
 

23-17 

2023 年 8 ⽉ 
医療関係者 各位 

発 売 元：吉⽥製薬株式会社 
製造販売元：東洋製薬化成株式会社 

 

ロートエキス散〈ハチ〉の出荷停⽌に関するお知らせ 
 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素は格別なるご⾼配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、弊社が製造販売しております「ロートエキス散〈ハチ〉」につきまして、原薬製造会社の GMP
上の問題が発⽣し、原薬の供給が停⽌する事態となりました。また、供給再開に向けたスケジュールも未
定でございます。このため、⼤変ご迷惑をおかけいたしますが、当⾯の間、ロートエキス散〈ハチ〉の出
荷を停⽌させていただきます。 

今後の対応については、状況が判明しましたら追ってご連絡申し上げます。 
このたびは医療関係者の皆様、患者様に多⼤なるご迷惑をおかけすることとなり、⼼より深くお詫び申

し上げます。 
諸事情をご賢察の上、何卒ご理解とご協⼒を賜りますようお願い申し上げます。 

謹⽩ 
記 

■対象製品 
製品名 包装 統⼀商品コード 

ロートエキス散〈ハチ〉 
25g 288-95503-0 

500g 288-95525-2 
 
■出荷状況・対応状況 

出荷量の状況：C「出荷停⽌」、製造販売業者の対応状況：⑤ 「供給停⽌」 
（出荷状況および対応状況の分類は、「⽇薬連発第 137 号『医療⽤医薬品の供給状況に関する⽤語の定義』
の⾒直しについて」に基づき記載しております。） 

 
■出荷停⽌開始⽇ 

2023 年 8 ⽉ 17 ⽇（⽊）より 
 
■製品情報 お問い合わせ先 

東洋製薬化成株式会社 医薬情報部 
〒533‒0031 ⼤阪市東淀川区⻄淡路 5 丁⽬ 20 番 19 号 
電話 0120-443-471 

以上 


